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SRTour – Steuer- und 
RechtsBrief Touristik 
Stichwortverzeichnis für das Jahr 2008 

 

Nachfolgend finden Sie die Stichworte zu den im Jahr 2008 in den SRTour-Ausgaben 01-08 bis 12-08 erschienenen 
Beiträgen in alphabetischer Sortierung. Soweit die Einträge im Stichwortverzeichnis auf einer Kurznachricht aus der 
Rubrik Kurz informiert basieren, erkennen Sie das an dem in Klammern hinzugesetzten Symbol K. Den Seitenanga-
ben jeweils vorangestellt ist die Heftnr. (Beispiel: Den Beitrag zum Stichwort Abflugort finden Sie also auf S. 6 in der 
Ausgabe 07-08). 

  

A 
Abfindungsvergleich, Scheckausstellung,  

Vertragsrecht (K)............................................11/6 
Abflugkontrolle, Verlust Armbanduhr,  

Luftbeförderungsrecht (K) ..............................11/5 
Abflugort, Gerichtsstand (K).................................07/6 
Abflugverspätung, 20 Stunden,  

Annullierung (K) .............................................05/5  
Abgabenordnung, amtliche Schreiben,  

Phobie (K) ......................................................08/2 
–, Datenzugriff, elektronische Buchführung (K) ..02/2 
–, Fairness, Sachlichkeit (K) ................................04/1 
–, Gaststätte, Lizenzentzugsrisiko .....................08/17 
–, Gebührenpflicht, neue....................................09/16 
–, Vorrang Rechtssicherheit...............................10/16 
Abmahn-Risiko, Internet-Impressum .................07/19 
Absturz, beinahe, Pauschalreiserecht (K)............10/3 
AGB, Ferienhausvermietung (K)..........................04/5 
AGB-Recht, Agentenklausel (K) ..........................10/2 
–, Stornopauschale (K) ........................................04/6 
–, –, Voraussetzungen (K) ...................................08/6 
Agentenklausel, AGB-Recht (K) ..........................10/2 
Agenturgeschäft, B2B-Verkauf, Flugtickets .........10/5 
Agenturjubiläum, Betriebsausgabenabzug ..........03/7 
Airline Sale and Lease Back, Nachweisan- 

forderung, Steuerfreiheit ..............................11/15 
Änderungsvorbehalte, Katalog,  

Pauschalreiserecht.......................................10/18 
Annullierung, Abflugverspätung (K) .....................05/5  
–, Ausgleichszahlung, Anspruch (K) ....................05/5 
–, Flugsicherheitsmängel (K) ...............................05/6 
Anschaffung, Gebäude, Vorsteuerabzug (K) .......11/1 
Anschaffungskosten, Eigenkapitalvermittlungs- 

provision (K) ...................................................05/1 
Anschlussflug, verpasster, Nichtbeförderung,  

Verordnung (K)...............................................12/6 
Ansparrücklage, Betriebsprüfungs- 

Mehrergebnis (K) ...........................................07/1 
Anzahlungen, Reiseleistung ..............................09/13  
Anzeigepflicht, B2C-Provisionsabgaben,  

Einkommensteuer ..........................................12/8 

Apotheke, Reisevermittlung (K) ........................... 08/2 
Arbeitgeber, Übernahme Studien- 

gebühren (K) .................................................. 01/2 
Arbeitgeberdarlehen, Einkommensteuer,  

geldwerter Vorteil (K) ..................................... 11/1 
Arbeitnehmer, Ferienhausmietung vom  

Arbeitgeber .................................................. 04/13 
Arbeitsvertrag, mündlicher, Angehörige,  

Einkommensteuer ........................................ 11/12 
Attentate, Höhere Gewalt (K)............................... 07/2 
Aufwendungseigenverbrauch, Segeljacht- 

vercharterung, Umsatzsteuer (K) ................... 12/2 
Ausgaben, wiederkehrende, Einkommen-

/Umsatzsteuer (K) .......................................... 12/1 
Ausgleichsanspruch, Reisebüros (K)................... 03/2 
–, Luftfahrtunternehmen (K) ................................ 07/6 
Ausgleichszahlungen, Voraussetzung,  

Annullierung (K) ............................................. 05/5 
Auskunft, Steuerrecht, gebührenpflichtig?......... 09/16 
Ausland, Fremdenverkehrsleistungen,  

Verluste (K) .................................................... 09/1 
–, Übernachtungspauschale,  

Einkommensteuer (K) .................................... 12/1 
Ausländeranteil, hoher, Urlaubshotel................. 08/19 
Auslandsgeschäftsreisen, Pauschbeträge,  

Übernachtungskosten (K) .............................. 12/1 
Ausschlussfrist, Fehlinformation Reisender....... 02/18 

B 
B2B-Geschäft, Margensteuer, Vertrags-

verletzungsverfahren ................................... 10/10 
–, Restaurationsleistungen .................................. 03/8 
B2B-Reise, Margen- oder Regelbesteuerung?.... 06/8 
B2B-Verkauf, Flugtickets, Agenturgeschäft ......... 10/5 
B2C-Provisionsabgaben, Anzeigepflicht,  

Einkommensteuer .......................................... 12/8 
B2C-Reisevorleistungen, Vorsteuerabzug........... 11/9 
Barlohn, Provisionsweitergabe ............................ 02/9 
Baulärm, Reisepreis-Minderung (K) .................... 06/5 
–, Schadenersatzverpflichtung (K)....................... 08/4 
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Beförderungsrecht, Streikansprüche .................09/19 
Beförderungsverweigerung, unwirksame  

Klausel (K)......................................................07/5 
Beherbergungsgewerbe, Stornokosten (K)..........10/1 
Behindertengerechte Unterkunft ..........................05/4 
Beitragspflicht, rückwirkende, Minijob (K) ............06/3 
Berufskleidung, Abgrenzung,  

Einkommensteuer ..........................................08/7 
Besteuerungsverfahren, Mini One Stop Shop....03/14 
Betriebsausgaben, nahe Angehörige,  

Arbeitsvertrag...............................................11/12 
Betriebsausgabenabzug, Agenturjubiläum ..........03/7 
Betriebsprüfung, Fairness und Sachlichkeit (K) ...04/1 
Betriebsprüfungs-Mehrergebnis,  

Ansparrücklage (K) ........................................07/1 
Betriebsveräußerung, 55-Jahres-Grenze.............07/9 
Beweislastumkehr, Mängelrüge (K) .....................04/4  
Bewirtung, Schulungsveranstaltung (K) ...............04/3 
Buchführung, Datenzugriff (K) .............................02/2  
Busbeförderung, Leerfahrten, Umsatzsteuer .....08/10 
–, Polen, Vertragsverletzungsverfahren.............10/10 
Busbesteuerung, pauschalisierte,  

Polen....................................................08/1;10/11  

C 
c/o-Rechnungen, Risiken...................................09/10 
–, Standard-Fax, Praxiserfahrungen..................09/10 
Corporate Design, Firmenkleidung ......................08/7 
Cross-Border-Flugtickets, steuerfreier  

Verkauf.........................................................02/14 
Cross-Ticketing, Cross-Border-Selling,  

Beispiele ......................................................05/19 
–, Luftbeförderungsrecht (K) ................................11/5 
–, Reisebüro, Haftung (K) ....................................11/5 
–, Rückflugschein (K)...........................................02/4 

D 
Dänemark, Service Fees ...................................02/14 
–, umsatzsteuerliche Vorteile.............................02/14 
Dauercamping, Umsatzsteuer ...........................06/11 
–, umsatzsteuerfrei ............................................11/14 
DB-Jahreskarte, Dienstwagenbesteuerung .......01/15 
Deutschland, Margensteuer.................................11/8 
Dienstleistungskommission.......................03/9; 03/17 
–, Mietwagengestellung .....................................07/15 
Dienstwagenbesteuerung, DB-Jahreskarte .......01/15 
Disko-Lärm, Schadenersatzanspruch (K) ............07/4 
Doppelbeschäftigung, Minijob,  

Beitragspflicht (K)...........................................06/3 
Doppelbesteuerung, aktueller Prüfungsfall ........02/15 
–, B2B-Restaurationsleistungen 
–, legal? .............................................................02/15 

E 
ECTAA, GEBTA, ETOA, EU-Margen- 

besteuerung .................................................12/14 
Ehegatten, Klagebefugnis (K) ..............................03/6 

Eigen- und Vermittlungsleistung,  
Regelbesteuerung........................................ 05/15 

Eigenkapitalvermittlungsprovision,  
Anschaffungskosten (K)................................. 05/1 

Einkommensteuer, Anschaffungskosten,  
Fonds (K) ....................................................... 05/1 

–, Anzeigepflicht, B2C-Provisionsabgaben ......... 12/8 
–, Arbeitgeberdarlehen, geldwerter Vorteil (K)..... 11/1 
–, Arbeitsvertrag, mündlicher, Angehörige ........ 11/12 
–, Ausgabe bzw. Einnahme,  

wiederkehrende (K)........................................ 12/1 
–, Berufskleidung, Abgrenzung ........................... 08/7 
–, Betriebsausgabenabzug, Jubiläum.................. 03/7 
–, Bewirtung, Schulungsveranstaltungen (K)....... 04/3 
–, Einnahmen-Überschussrechnung,  

Reisebüro .................................................... 01/16 
–, Fahrten Wohnung-Arbeitsstätte..................... 01/15 
–, Fahrtenbuch (K)............................................... 10/1 
–, –, Anforderungen (K) ....................................... 01/2 
–, Ferienwohnungsvermietung .......................... 05/12 
–, Fremdenverkehrsleistungen, Ausland (K)........ 09/1 
–, geringwertige Wirtschaftsgüter ........................ 04/8 
–, gewerbesteuerpflichtiges  

Piloteneinkommen (K).................................... 01/2 
–, Gewinnermittlung, Ansparrücklage (K) ............ 07/1 
–, Katastrophenhilfe, steuerliche Risiken............. 10/6 
–, Pkw-Nutzung, 1%-Regelung (K)...................... 03/1 
–, Prämienbesteuerung ....................................... 02/9 
–, Privatfahrten (K) .............................................. 07/1 
–, Rabattbesteuerung .......................................... 02/9 
–, Sachentnahmen, Gastronomie (K) .................. 02/1 
–, Steuerberatungskosten, Zuordnung (K) ......... 04/2 
–, Tagegelder, Schiffseinsatz (K)......................... 05/1 
–, Tonnagebesteuerung, Kreuzfahrtschiffe........ 02/11 
–, Übernachtungspauschale, Ausland (K) ........... 12/1 
–, Übernahme Studiengebühren,  

Arbeitgeber (K)............................................... 01/2 
–, Urlaubsgeld (K)................................................ 06/1 
–, Urlaubskasse als Spekulationsobjekt (K) ........ 02/1 
–, Veräußerungsfreibetrag................................... 07/9 
–, Verpflegungsmehraufwendungen.................. 04/15 
–, Wohnwagenvermietung (K) ............................. 06/1 
Einnahmen, wiederkehrende, Einkommen-

/Umsatzsteuer (K) .......................................... 12/1 
Einnahmen-Überschussrechnung, Reisebüro ... 01/16 
Einreise- und Gesundheitsbestimmungen,  

Informationsquellen, Recht .......................... 12/18 
Einreisebestimmungen, Reisemittler (K) ............. 01/5 
Einreisedokumente, Haftung, Reisender (K) ....... 02/4 
Einreisestrafe für Passagiere (K)......................... 01/6 
Einreisevorschriften, Mitnahme fremder  

Kinder, Pauschalreiserecht (K) ...................... 12/5 
Elektronik statt Papier, Steuerrecht (K) ............... 08/1 
Entgeltminderung, UStR 2008 .......................... 03/11 
Ersatz-Hotel, Mängelrüge, wirksame (K) ............. 05/3 
Ersatzunterkunft, Pauschalreiserecht (K) ............ 09/4 
Ersetzungsbefugnis des Reiseteilnehmers,  

Pauschalreiserecht (K)................................... 12/3 
ETOA, GEBTA, ECTAA,  

EU-Margenbesteuerung............................... 12/14 
EU-Kommission, Busbesteuerung, Polen (K) ...... 08/1 
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–, Vertragsverletzungsverfahren..........................10/9 
EU-Margenbesteuerung, Umsatzsteuer ............12/14 
EU-Vertragsverletzungsverfahren, Polen,  

Umsatzsteuer ...............................................10/11 

F 
Fachtagungen, Seminare, Studienreisen,  

Abgrenzung..................................................07/11 
Fahrten Wohnung-Arbeitsstätte,  

Einkommensteuer ........................................01/15 
Fahrtenbuch, Anforderungen (K) .........................01/2 
–, Einkommensteuer, kleinere Mängel (K) ...........10/1 
Faktura, fehlerhafte, USt (K) ................................06/2 
Fax, c/o-Rechnungen, Praxiserfahrungen .........09/10 
Fax-Risiken, Vorsteuerkiller ...............................09/12 
Fehlinformation, Reisende, Konsequenzen .......02/18 
Ferienhausvermietung, an Arbeitnehmer...........04/13 
–, unwirksame AGB (K) .......................................04/5 
Ferienimmobilie, Umsatzsteuer .........................04/13 
Ferienunterkünfte, Gerichtszuständigkeit (K).......04/5 
Ferienwohnung, Selbstnutzung, schädliche.......05/13 
Ferienwohnungsvermietung,  

Besteuerungsgrundsatz ...............................05/12 
–, Vermietungszeitnachweis ..............................05/12 
Finanzamt, Beanstandung Nepal-Reisen ............07/7 
Finanzierungsaufwendungen, Gewerbesteuer ....02/7 
Firmenkleidung, Corporate Design ......................08/7 
Flight Ticket Tax, Niederlande (K) .......................02/2 
Flug-AGB, Beförderungsverweigerung (K) ..........07/5 
Flugannullierung, Begriff (K) ................................08/5 
Fluggast, Rückbestätigungspflicht,  

Luftbeförderungsrecht (K) ..............................11/5 
Fluggesellschaft, Streik, Ersatzpflichten ............09/19 
Flugscheinverkauf..............................................03/11 
Flugsicherheitsmängel, Annullierung ...................05/6 
Flugtickets, B2B-Verkauf, Agenturgeschäft .........10/5 
Flugumleitung, Zumutbarkeit (K)..........................06/7 
Flugverspätung, 4-Stunden-Regel,  

Pauschalreiserecht (K)...................................10/2 
–, Pauschalreiserecht (K).....................................01/3 
Flugzeugtypänderung, Reisemangel (K) .............09/5 
Fortbildungsmaßnahmen, Margen- 

besteuerung .................................................07/11 
Fremdenverkehrsleistungen, Verluste,  

Ausland (K) ....................................................09/1 
Fristversäumnis, entschuldigte (K).......................02/3  

G 
Gastronomie, Sachentnahmen,  

Pauschbeträge 2008 (K) ................................02/1 
Gaststättenerlaubnis, Steuerrückstände,  

Widerruf .......................................................08/17 
GDS-Gebühren, Technik ...................................01/13 
–, Weiterberechnung .........................................01/12 
Gebäudeanschaffung oder -herstellung,  

Umsatzsteuer (K) ...........................................11/1 
GEBTA, ECTAA, ETOA, EU-Margen- 

besteuerung .................................................12/14 
Gebührenbehandlung, Umsatzsteuer ................01/12 

Gebührenpflicht, neue, AO,  
Verfassungsmäßigkeit ................................. 09/16 

Gegenseitigkeitsprinzip, Umsatzsteuerrecht...... 07/17 
General Reserve Charge, Reisebranche,  

Auswirkungen (K)........................................... 05/1 
Gerichtsstand, Abflugort (K) ................................ 07/6 
–, ausländischer Reiseveranstalter (K)................ 04/6 
Gerichtszuständigkeit, Ferienunterkünfte (K)....... 04/5 
–, Wohnrechte-Vertrag (K)................................... 09/2 
Geringwertige Wirtschaftsgüter,  

Wertgrenzen 2008 ......................................... 04/8 
Geschäftsreise, Umsatzsteuer.................. 04/11; 05/9  
Gesellschaftsrecht, MoMiG................................ 01/18 
Gewerbesteuer, Finanzierungsaufwendungen ... 02/7 
Gewinnermittlung, Ansparrücklage (K) ................ 07/1 
GmbH-Recht, Modernisierung ........................... 01/18 
–, Neuregelung, Schwerpunkte ......................... 01/18 

H 
Haftung, Reisebüro, Cross-Ticketing (K) ............. 11/5 
–, Reisender, Einreisedokumente (K) ................. 02/4 
–, Reiseveranstalter, Zusatzleistungen (K) .......... 02/5 
–, Sturz aus Hochbett (K) .................................... 04/3 
–, Tsunami-Schäden, Pauschalreiserecht (K) ..... 01/4 
Haftungsrisiko, Rechnung, fehlerhafte................. 10/5 
Handelsvertreterrecht, Ausgleichsanspruch (K) .. 03/2 
–, Provisionsanspruch (K) ................................... 06/4 
Haustürwiderrufsgeschäft, Wohnrechte- 

Vertrag (K) ..................................................... 09/2 
Herstellung, Gebäude, Vorsteuerabzug (K)......... 11/1 
Hin- und Rückflug, Rundflugbetrachtung? (K) ..... 12/7 
Höhere Gewalt, Attentate (K)............................... 07/2 
Homepage, Reiseveranstalter-Eigenschaft,  

Pauschalreiserecht (K)................................... 09/4 
Hotel, nicht fertiges, Reisehindernis (K) .............. 11/4 
Hotelstandard im Hostel? (K)............................... 07/4 
Hotelüberbuchung, Reisevereitelung (K)............. 03/3 
Hurrikan, Hinweispflicht, Reiseveranstalter (K).... 09/3 

I 
Informationspflichten, Prospekt,  

Werbeanzeige (K) .......................................... 12/6 
–, Reiseveranstalter........................................... 12/18 
Informationsquellen, Einreise- und  

Gesundheitsbestimmungen, Recht .............. 12/18 
Inselzuordnungen, UStR 2008........................... 06/10 
Internet-Buchung, Risiko „Verklicken“,  

Pauschalreiserecht (K)................................... 12/4 
Internet-Impressum, Abmahnrisiko.................... 07/19 

J 
Jahres-Grenze (55), Betriebsveräußerung ......... 07/9 

K 
Katalog, Änderungsvorbehalte,  

Pauschalreiserecht ...................................... 10/18 
Kataloginformationen, Gestaltung ..................... 03/18 
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Katalogpreisbindung, Reisebüros .....................04/17 
Katalogzusicherungen, Pauschalreiserecht .......08/19 
Katastrophenopfer, Spenden,  

steuerliche Risiken .........................................10/6 
Klausel-Realität, Reisebedingungen..................10/18 
Kleinunternehmer, Umsatzschwankungen.........08/16 
Kleinunternehmerregelung,  

Umsatzsteuer ....................................05/14; 08/16 
Kreditkarten-Trinkgeld, steuer- und  

sozialversicherungspflichtig?..........................11/7 
Kreditkartenumsätze, Restaurant ........................11/7 
Kreuzfahrt, Zweck, aktuelle Rechtsprechung.....11/19 
Kreuzfahrtanbieter, Umsatzsteuer .......................10/7 
Kreuzfahrt-Highlights, Ausfall,  

Pauschalreiserecht.......................................11/19 
–, Wegfall, Beeinträchtigung (K) ..........................11/3 
Kreuzfahrtschiff, Umsatzsteuer,  

Leistungsbegriff............................................08/12 
–, Tonnagebesteuerung.....................................02/11 
Kündigung, Pauschalreiserecht (K) .....................01/3 

L 
Leerfahrten, Busbeförderung, Umsatzsteuer .....08/10 
Leistungsänderungen, rechtliche Grenzen,  

Abhilfe ..........................................................06/18 
Leistungskommission, BFH-Beschluss..............10/12 
–, Margenbesteuerung, Umsatzsteuer...............10/12 
Leistungsort, Einsatz von Reiseleitern.................01/9 
Leserforum, Agenturgeschäft, B2B-Verkauf,  

Flugtickets ......................................................10/5 
–, Agenturjubiläum, Betriebsausgabenabzug ......03/7 
–, Anzeigepflicht, B2C-Provisionsabgaben,  

Einkommensteuer ..........................................12/8 
–, B2B-Reise, Margen- oder Regelbesteuerung? 06/8 
–, B2B-Verkauf, Flugtickets, Agenturgeschäft .....10/5 
–, B2C-Provisionsabgaben, Anzeigepflicht,  

Einkommensteuer ..........................................12/8 
–, B2C-Reisevorleistungen, Vorsteuerabzug .......11/9 
–, Betriebsausgabenabzug, Agenturjubiläum ......03/7 
–, Deutschland, Margensteuer.............................11/8 
–, Doppelbesteuerung, aktueller Prüfungsfall ....02/15 
–, Einkommensteuer, Anzeigepflicht, B2C-

Provisionsabgaben ........................................12/8 
–, –, Betriebsausgabenabzug, Jubiläum..............03/7 
–, –, geringwertige Wirtschaftsgüter ....................04/8 
–, Einreise- und Gesundheitsbestimmungen,  

Informationsquellen, Recht...........................12/18 
–, Finanzamt, Beanstandung Nepal-Reisen ........07/7 
–, Flugtickets, B2B-Verkauf, Agenturgeschäft .....10/5 
–, Geringwertige Wirtschaftsgüter,  

Wertgrenzen 2008..........................................04/8 
–, Geschäftsreise, Umsatzsteuer.........................05/9 
–, Haftungsrisiko, Rechnung, fehlerhafte .............10/5 
–, Informationspflichten, Reiseveranstalter ........12/18 
–, Informationsquellen, Einreise- und  

Gesundheitsbestimmungen, Recht ..............12/18 
–, Inselzuordnungen, UStR 2008.......................06/10 
–, Kreditkarten-Trinkgeld, steuer- und  

sozialversicherungspflichtig?..........................11/7 

–, Kreditkartenumsätze, Restaurant .................... 11/7 
–, Leistungsort, Einsatz von Reiseleitern............. 01/9 
–, Margenbesteuerung, B2B-Reise ..................... 06/8 
–, –, Regeln ......................................................... 05/9 
–, Margenermittlung, Änderungen,  

rückwirkende.................................................. 04/7 
–, –, Nepal-Reisen............................................... 07/8 
–, Margensteuer, Deutschland............................. 11/8 
–, Nepal-Reisen, Beanstandung, Finanzamt ....... 07/7 
–, Preisgestaltung, eigene, Reisebüro................. 05/7 
–, Provisionsweitergaben, Besteuerungsregeln... 05/7 
–, Prüfungsfall, Sportfahrertraining,  

In- und Ausland.............................................. 09/6 
–, Recht, Informationsquellen, Einreise- und  

Gesundheitsbestimmungen ......................... 12/18 
–, Regelbesteuerung, B2B-Reise ........................ 06/8 
–, Regieaufschlag, Aufdeckung, Flugtickets ....... 10/5 
–, Reisebüro, Preisgestaltung.............................. 05/7 
–, –, Umsatzsteuer, Margenbesteuerung ............ 11/8 
–, Reisebüro-Inkasso, Überzahlungen,  

Beispiele ........................................................ 01/8 
–, Reiseleiter, selbständig oder angestellt ........... 01/9 
–, Reisemittler, Kalkulation .................................. 05/7 
–, Reiseveranstalter, Informationspflichten........ 12/18 
–, –, legale Doppelbesteuerung?....................... 02/15  
–, Restaurant, Kreditkartenumsätze .................... 11/7 
–, Restaurationsleistungen, doppelte  

Besteuerung ................................................ 02/15 
–, –, pauschale Schätzung .................................. 06/9 
–, Sportfahrertraining, Fremd- oder  

Eigenleistung? ............................................... 09/6 
–, –, In- und Ausland, Prüfungsfall....................... 09/6 
–, –, Vermittlung oder Veranstaltung? ................. 09/6 
–, Steuerausweis, Kundenwunsch....................... 05/9 
–, Steuerbelastung, Vergleich, Reiseleiter......... 01/10 
–, Trinkgelder, Kreditkarte, steuer- und  

sozialversicherungspflichtig? ......................... 11/7 
–, Überzahlungen, Reisebüro-Inkasso,  

Beispiele ........................................................ 01/8 
–, Umsatzsteuer, B2B-Reise Madeira ................. 06/8 
–, –, Geschäftsreise............................................. 05/9 
–, –, Margenermittlung......................................... 04/7 
–, –, Reisebüro, Margensteuer ............................ 11/8 
–, –, Sportfahrertraining ...................................... 09/6 
–, –, Überzahlungen des Kunden ........................ 01/7 
–, umsatzsteuerlicher Leistungsort ...................... 01/9 
–, Vorsteuerabzug, B2C-Reisevorleistungen....... 11/9 
–, Wertgrenzen 2008, geringwertige  

Wirtschaftsgüter ............................................. 04/8 
Low Cost Carrier, GDS-Gebühren..................... 01/12 
Luftbeförderungsrecht, Abflugkontrolle,  

Verlust Armbanduhr (K) ................................. 11/5 
–, Cross-Ticketing (K).......................................... 11/5 
–, –, Rückflugschein (K) ...................................... 02/4 
–, keine Einreisestrafe, Passagiere (K) ............... 01/6 
–, Rückbestätigungspflicht, Fluggast (K) ............. 11/5 
Luftfahrt, steuerfreie Umsätze (K)........................ 03/2 
Luftfahrtumsätze, Steuerbefreiung,  

Umsatzsteuer............................................... 11/15 
Luftfahrtunternehmen, Ausgleichs- 

ansprüche (K) ................................................ 07/6 
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M 
Mängelliste, Reiseleiter (K) ..................................06/5 
Mängelrüge, Beweislastumkehr (K) ....................04/4 
–, wirksame, Ersatz-Hotel (K) ..............................05/3 
Margen- und Regelbesteuerung,  

Reiseleistungen............................................09/14 
Margen- und Regelsteuer, Abgrenzung ............05/15 
Margenbesteuerung, B2B-Reise..........................06/8 
–, EU, ECTAA, GEBTA, ETOA ..........................12/14 
–, Fortbildungsmaßnahmen ...............................07/11 
–, Kleinunternehmer ..........................................05/14 
–, Leistungskommission, Umsatzsteuer.............10/12 
–, Regeln .............................................................05/9 
–, Sonderregelung Reisebüro (K) ........................03/1 
Margenermittlung, Änderungen, rückwirkende ....04/7 
–, Nepal-Reisen ...................................................07/8 
Margensteuer, B2B-Geschäft,  

Vertragsverletzungsverfahren ......................10/10 
–, Deutschland.....................................................11/8 
Medienrecht, Internet-Impressum,  

Abmahnrisiko ...............................................07/19 
Mehrwertsteuer-Paket, EU, Verabschiedung.....03/13 
Mehrwertsteuer-Pragmatismus, Schweiz...........11/17 
Mietwagengeschäft, Optimierung ......................07/13 
Mietwagengestellung, Dienstleistungs- 

kommission ..................................................07/15 
Mini One Stop Shop, Besteuerungsverfahren....03/14 
Minijob, Beitragspflicht, rückwirkende (K) ............06/3 
MoMiG, Gesellschaftsrecht................................01/18 
MwSt-Reform, Schweiz (K)..................................09/1 

N 
Nachweisanforderung, Steuerfreiheit,  

Airline Sale and Lease Back ........................11/15 
Nepal-Reisen, Beanstandung, Finanzamt ...........07/7 
Nichtbeförderung, Anschlussflug, verpasster,  

Verordnung (K)...............................................12/6 
–, Umbuchung (K)................................................08/6 
Niederlande, Flight Ticket Tax (K) .......................02/2 

O 
Österreich, Umsatzsteuer-Mathematik...............05/11 
Outgoinggeschäft, Reiseveranstalter ................06/12 

P 
Parkplätze, Vermietung mit  

Vorsteuerabzug? (K) ......................................02/1 
Passagiere, keine Einreisestrafe (K)....................01/6 
Pauschalreiserecht, Änderungsvorbehalte,  

Katalog.........................................................10/18 
–, Attentate, Höhere Gewalt (K)...........................07/2 
–, Baulärm (K)......................................................06/5 
–,–, Schadenersatzverpflichtung (K)....................08/4 
–, Beinahe-Absturz (K) ........................................10/3 
–, Business-Class, Selbstabhilfe (K)....................08/4 
–, Disko-Lärm (K).................................................07/4 

–, Einreisevorschriften, Mitnahme fremder  
Kinder (K)....................................................... 12/5 

–, entschuldigte Fristversäumnis (K) ................... 02/3 
–, Ersatz-Hotel, Mangelrüge (K) .......................... 05/3 
–, Ersatzunterkunft (K)......................................... 09/4 
–, Ersetzungsbefugnis des  

Reiseteilnehmers (K) ..................................... 12/3 
–, Flugverspätung (K) .......................................... 01/3 
–,–, 4-Stunden-Regel (K)..................................... 10/2 
–, Haftung, Einreisedokumente (K)...................... 02/4 
–,–, Sturz aus Hochbett (K) ................................. 04/3 
–,–, Tsunami-Schäden (K)................................... 01/4 
–, Hinweispflicht, Hurrikan (K) ............................. 09/3 
–, Hotel-Standard (K)........................................... 07/4 
–, Internet-Buchung, Risiko „Verklicken“ (K)........ 12/4 
–, Kataloginformationen, Gestaltung ................. 03/18 
–, Katalogpreisbindung...................................... 04/17 
–, Katalogzusicherungen ................................... 08/19 
–, Kreuzfahrt-Highlights, Ausfall ............... 11/3; 11/19 
–, Kündigung wegen höherer Gewalt (K)............. 01/3 
–, Mängelliste (K)................................................. 06/5 
–, Mängelrüge, Beweislastumkehr  (K)................ 04/4 
–, nicht fertiges Hotel, Reisehindernis (K) ........... 11/4 
–, „Rail & Fly“-Ticket (K) ...................................... 03/5 
–, Reisemangel, Flugzeugtypänderung (K) ......... 09/5 
–, Reisemittler, Einreisebestimmungen (K) ......... 01/5 
–, Reisepreisminderung, Sandflöhe (K)............... 11/2 
–, Reiseveranstalter-Eigenschaft,  

Homepage (K)................................................ 09/4 
–, Reisevereitelung, Hotelüberbuchung (K) ......... 03/3 
–, Reklamationsschreiben, Urlaubsort (K) ........... 05/4 
–, Schadenersatz, Urlaubszeit (K) ....................... 11/3 
–,– , nutzlos aufgewendete Urlaubszeit (K) ......... 02/3 
–, Schadensersatzansprüche, Anmeldung (K) .... 10/4 
–, Selbstabhilfekosten (K).................................... 07/3 
–, Strandentfernung, Reisemangel (K) ................ 03/4 
–, Strandpromenade, fehlende (K) ...................... 08/3 
–, Unterkunft, behindertengerechte (K) ............... 05/4 
–, Verkehrssicherungspflicht (K).......................... 06/6 
–, Visum, Falschinfo (K) ...................................... 12/5 
Pauschbeträge, Übernachtungskosten,  

Auslandsgeschäftsreisen (K) ......................... 12/1 
Personenbeförderung, Entgeltaufteilung ........... 05/11 
–, Steuersatz, ermäßigter (K) .............................. 10/2 
–, Umsatzsteuer (K)............................................. 10/2 
Personenbeförderungsleistung?,  

Schiffspassage............................................... 10/7 
Phobie, amtliche Schreiben (K) ........................... 08/2 
Piloteneinkommen, gewerbesteuerpflichtig (K) ... 01/2 
Pkw-Nutzung, 1%-Regelung (K).......................... 03/1  
Polen, Busbeförderung, Vertragsverletzungs- 

verfahren...................................................... 10/10 
–, –, pauschalisierte Besteuerung ............ 08/1; 10/11 
Prämienbesteuerung, Musterverfahren ............... 02/9 
Preisgestaltung, eigene, Reisebüro..................... 05/7 
Principle of Reciprocity, gesetzliche  

Grundlagen ................................................. 07/17 
Privatfahrten, Einkommen-/Umsatzsteuer (K) ..... 07/1 
Pro-Kopf-Steuer, Besteuerungswege,  

polnische...................................................... 10/11 
Prospekt, Info-Pflichten, Werbeanzeige (K)......... 12/6 



Stichwortverzeichnis 2008  

 6 Beilage zu SRTour 12/2008

Provisionsanspruch, Handelsvertreter,  
Unternehmer-Fehler (K) .................................06/4 

Provisionsweitergabe, Barlohn ............................02/9 
–, Besteuerungsregeln.........................................05/7 
Prüfungsfall, Sportfahrertraining, In- und  

Ausland ..........................................................09/6 

R 
Rabattbesteuerung ..............................................02/9 
Rail & Fly-Ticket, Reisevertrag (K).......................03/5 
Rechnungsanforderungen, Vorsteuerabzug (K) ..06/3 
Rechnungsnummer, fortlaufende,  

Umsatzsteuer (K) ...........................................12/3 
Recht, Informationsquellen, Einreise- und  

Gesundheitsbestimmungen..........................12/18 
Rechtssicherheit, Vorrang,   

Abgabenordnung..........................................10/16 
Regel- und Margenbesteuerung,  

Schiffsreisen.................................................08/15 
Regel- und Margensteuer, Abgrenzung ............05/15 
Regelbesteuerung, B2B-Reise ............................06/8 
Regieaufschlag, Aufdeckung, Flugtickets ...........10/5 
Reise, Werbeanzeige, Wettbewerbsrecht (K) ......12/6 
Reisebedingungen, Klausel-Realität ..................10/18 
Reisebranche, General Reserve Charge (K) .......05/1 
Reisebüro, Einnahmen-Überschussrechnung ...01/16 
–, Haftung, Cross-Ticketing (K)............................11/5 
–, Katalogpreisbindung .....................................04/17 
–, Preisgestaltung ................................................05/7 
–, Umsatzsteuer, Margenbesteuerung.................11/7 
–, UStR 2008 ....................................................03/11 
Reisebüro-Inkasso, Überzahlungen, Beispiele ....01/8 
Reisehindernis, nicht fertiges Hotel,  

Ersatzunterkunft (K) .......................................11/4 
Reiseleistungen, Anzahlungen ..........................09/13 
–, Besteuerung ..................................................05/17 
–, Margen- und Regelbesteuerung ....................09/14 
–, Sprachreisen..................................................03/12 
Reiseleiter, selbständig oder angestellt ...............01/9 
Reisemangel, Flugzeugtypänderung (K) .............09/5 
–, Strandentfernung (K) .......................................03/4 
–, Strandpromenade, fehlende (K).......................08/3 
Reisemittler, Einreisebestimmungen (K) .............01/5 
–, Kalkulation .......................................................05/7 
Reisende, Fehlinformation, Konsequenzen .......02/18 
Reisepreis-Minderung, Baulärm (K) ....................06/5 
–, Sandflöhe (K)...................................................11/2 
Reiserecht, Abtretungserklärung Ehefrau (K) ......03/6 
–, Cross-Ticketing, Cross-Border-Selling...........05/19 
–, Fehlinformation, Reisende .............................02/18 
–, Haftung, Reiseveranstalter,  

Zusatzleistungen (K) ......................................02/5 
–, Überbuchung .................................................06/17 
–, Verspätung Teilstrecke (K) ..............................03/5 
Reiseveranstalter, Gerichtsstand (K) ...................04/6  
–, Hinweispflicht, Hurrikan (K)..............................09/3 
–, Informationspflichten......................................12/18 
–, legale Doppelbesteuerung? ...........................02/15  
–, Outgoinggeschäft...........................................06/12 
–, Überbuchung, Leistungsänderungsrecht .......06/17 

Reiseveranstalter-Eigenschaft, Homepage,  
Pauschalreiserecht (K) .................................. 09/4 

Reisevermittlung, Apotheke (K) ........................... 08/2 
–, Wettbewerbsrecht (K)...................................... 08/2 
Reiseversicherung, Rücktransport- 

verweigerung (K)............................................ 06/7 
–, Schadensminderungspflicht,  

Schwangerschaft (K)...................................... 01/6 
Reisevertrag, „Rail & Fly“-Ticket (K) .................... 03/5 
Reisevorleistung, Begriff.................................... 05/16 
Reklamationsschreiben, Übergabe,  

Urlaubsort (K) ................................................ 05/4 
Restaurant, Kreditkartenumsätze ........................ 11/7 
Restaurantschiff, Veräußerung,  

Umsatzsteuer (K) ........................................... 05/3 
Restaurations-Doppelbesteuerung,  

Besteuerungsverzicht Österreich................. 12/11 
–, BFH-Kabinenschiffrechtsprechung ................ 12/12 
–, Handlungsempfehlungen............................... 12/13 
–, Qualifikationskonflikte.................................... 12/10 
–, Umsatzsteuer, Ende ...................................... 12/10 
Restaurationsleistungen, B2B-Geschäft .............. 03/8 
–, doppelte Besteuerung ................................... 02/15 
–, pauschale Schätzung ...................................... 06/9 
Restaurationsumsätze,  

Umsatzsteuergesetz (K) ................................ 01/1 
Risiken, steuerliche, Katastrophenhilfe................ 10/6 
Risiko „Verklicken“, Internet-Buchung,  

Pauschalreiserecht (K)................................... 12/4 
Rückflugschein, Cross-Ticketing (K).................... 02/4 
Rücktransportverweigerung,  

Schmerzensgeld (K) ...................................... 06/7 
Rügeobliegenheit, Fehlinformation  

Reisender .................................................... 02/18 
Rundflugbetrachtung, Hin- und Rückflug,  

Verordnung (K) .............................................. 12/7 

S 
Sachprämien, geldwerte Vorteile......................... 02/9 
Sandflöhe, Reisepreisminderung (K)................... 11/2 
Schadenersatz, Faktura, fehlerhafte (K) ............. 06/2 
–, nutzlos aufgewendete Urlaubszeit (K) ............. 02/3 
Schadenersatzanspruch, Anmeldung,  

Pauschalreiserecht (K)................................... 10/4 
–, Urlaubszeit, nutzlos aufgewendete (K) ............ 11/3 
Schadenersatzverpflichtung, Baulärm (K) ........... 08/4 
Schadensminderungspflicht,  

Schwangerschaft (K)...................................... 01/6 
Scheckausstellung, Abfindungsvergleich,  

Vertragsrecht (K)............................................ 11/6 
Schiffsbeförderung, UStR 2008 ........................ 03/11 
Schiffseinsatz, Tagegelder (K)............................. 05/1 
Schiffspassage, Personenbeförderungs- 

leistung? ........................................................ 10/7 
Schiffsreisen, Leistungsbegriff........................... 08/12 
–, Regel- und Margenbesteuerung .................... 08/15 
–, Umsatzsteuer ................................................ 02/12 
Schiffsvercharterung, Grundsatzurteile ............. 02/12 
Schwangerschaft, Schadensminderungs- 

pflicht( K) ....................................................... 01/6 
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Schweiz, MwSt-Reform (K)..................................09/1 
–, Umsatz (K).......................................................09/1 
–, Umsatzsteuer.................................................11/17 
–,–, Formalismus, Entzerrung............................11/17 
Segeljachtvercharterung, Aufwendungseigen-

verbrauch, Umsatzsteuer (K) .........................12/2 
Selbstabhilfe, Kostenersatz? (K)..........................07/3 
Seminare, Fachtagungen, Studienreisen,  

Abgrenzung..................................................07/11 
Service Fees, Verkauf Cross-Border- 

Flugtickets ....................................................02/14 
Sozialversicherung, Minijob (K) ..........................06/3 
Spekulationsobjekt, Urlaubskasse (K) .................02/1 
Spenden, Katastrophenopfer,  

steuerliche Risiken .........................................10/6 
Sportfahrertraining, Fremd- oder Eigenleistung? .09/6 
–, In- und Ausland, Prüfungsfall...........................09/6 
–, Margen oder Regelbesteuerung ......................09/7 
–, umsatzsteuerliche Prüfung ..............................09/6 
–, Vermittlung oder Veranstaltung? .....................09/6 
Sprachreisen, Reiseleistungen ..........................03/12 
Steuerausweis, Kundenwunsch...........................05/9 
Steuerbefreiung, Luftfahrtumsätze,  

Umsatzsteuer ...............................................11/15 
Steuerbelastung, Vergleich, Reiseleiter .............01/10 
Steuerberatungskosten, Zuordnung,  

Einkommensteuer (K) ....................................04/2 
Steuerbescheid, Vorbehalt der Nachprüfung .....10/16 
Steuerfreie Lieferung, Schifffahrt (K) ...................04/1 
Steuerrecht, Elektronik statt Papier (K)................08/1 
Steuerreform 2008, Zinshinzurechnung...............02/7 
Steuerrückstände, Gaststättenerlaubnis,  

Widerruf .......................................................08/17 
Steuersatz, ermäßigter,  

Personenbeförderung (K)...............................10/2 
Stornokosten, Beherbergungsgewerbe (K)..........10/1 
Stornokostenersatz, Visum, Falschinfo (K) ..........12/5 
Stornopauschale, Gegenbeweis (K) ....................04/6 
–, Voraussetzungen (K) .......................................08/6 
Strandentfernung, Reisemangel (K) ....................03/4 
Strandpromenade, fehlende, Reisemangel (K)....08/3 
Streckenprinzipanwendung, Umsatzsteuer........08/10 
Streik, Fluggesellschaft, Ersatzpflichten ............09/19 
Streikansprüche, Beförderungsrecht .................09/19 
Studiengebühren, Übernahme,  

Arbeitgeber (K)...............................................01/2 
Studienreise, Begriff ..........................................07/12 
–, Fachtagungen, Seminare, Abgrenzung .........07/11 

T 
Tagegelder, Schiffseinsatz (K).............................05/1 
–, Verpflegungsmehraufwendungen ..................04/15 
Teppichkauf, Türkeireise, Vertragsrecht (K) ........02/6 
Theaterkarten, Umsatzsteuer ............................03/15 
Ticketverkauf, telefonischer, Widerrufsrecht (K) ..02/6 
Tonnagebesteuerung, Kreuzfahrtschiffe ............02/11 
Tonnagesteuer, Gesetzesänderung in Irland.....02/11 
Touristik, Umsatzsteuer 2008, Überblick .............03/8 
Trinkgelder, Kreditkarte, steuer- und  

sozialversicherungspflichtig?..........................11/7 

–, Umsatzsteuer (K)............................................. 01/1 
Tsunami-Schäden, Haftung (K) ........................... 01/4 
Türkeireise, Vertragsrecht, Teppichkauf (K) ........ 02/6 

U 
Überbuchungsprobleme, aktuelle  

Rechtsprechung........................................... 06/17 
Übernachtungskosten, Pauschbeträge,  

Auslandsgeschäftsreisen (K) ......................... 12/1 
Übernachtungsleistungen, Vorsteuerabzug....... 04/11 
Übernachtungspauschale, Ausland,  

Einkommensteuer (K) .................................... 12/1 
Überzahlungen, Reisebüro-Inkasso, Beispiele .... 01/8 
–, steuerpflichtig? ................................................ 01/7 
Umbuchung, Nichtbeförderung (K) ...................... 08/6 
Umsatzbesteuerung, GDS, offene  

Rechtsfragen ............................................... 01/13 
Umsatzschwankungen, Kleinunternehmer ........ 08/16 
Umsatzsteuer, Änderungen 2010 ...................... 03/13 
–, Anzahlungen.................................................. 09/13 
–, Ausgabe bzw. Einnahme,  

wiederkehrende (K)........................................ 12/1 
–, B2B-Reise Madeira ........................................ 06/8 
–, Dänemark ...................................................... 02/14 
–, Dauercamping ............................................... 06/11 
–, EU-Kommission, Vertragsverletzungs- 

verfahren........................................................ 10/9 
–, EU-Margenbesteuerung ................................ 12/14 
–, EU-Vertragsverletzungsverfahren, Polen ...... 10/11 
–, Faktura, fehlerhafte (K).................................... 06/2 
–, Ferienimmobilie ............................................. 04/13 
–, Formalismus, Entzerrung, Schweiz ............... 11/17 
–, Fortbildungsmaßnahmen............................... 07/11 
–, Gebäudeanschaffung oder  

-herstellung (K) .............................................. 11/1 
–, Gebührenbehandlung.................................... 01/12 
–, General Reserve Charge (K) ........................... 05/1 
–, Geschäftsreise...................................... 04/11; 05/9  
–, Kleinunternehmerregelung ........................... 08/16 
–,–, Margensteuer ............................................. 05/14 
–, Kreuzfahrtanbieter ........................................... 10/7 
–, Kreuzfahrtschiff, Leistungsbegriff .................  08/12 
–, Luftfahrt, steuerfreie Umsätze (K).................... 03/2 
–, Margen- und Regelsteuer .............................. 05/15 
–, Margenbesteuerung, EU-Verfahren (K)........... 03/1 
–,–, Leistungskommission ................................. 10/12 
–, Margenermittlung............................................. 04/7 
–, Personenbeförderung........................... 05/11; 10/2 
–, Polen, Busbesteuerung (K).............................. 08/1 
–, Privatfahrten (K) .............................................. 07/1 
–, Rechnungsnummer, fortlaufende (K)............... 12/3 
–, Reisebüro, Margensteuer ................................ 11/7 
–, Reiseveranstalter, Outgoinggeschäft............. 06/12 
–, Restaurantschiff, Veräußerung (K) .................. 05/3 
–, Restaurations-Doppelbesteuerung, Ende...... 12/10 
–, Schiffsreisen .................................................. 02/12 
–, Schweiz ................................................ 09/1; 11/17 
–, Segeljachtvercharterung, Aufwendungs- 

eigenverbrauch (K) ........................................ 12/2 
–, Sportfahrertraining .......................................... 09/6 
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–, steuerfreie Lieferung, Seeschiff- und  
Luftfahrt (K) ....................................................04/1 

–, Stornokosten, Beherbergungsgewerbe (K)......10/1 
–, Streckenprinzipanwendung............................08/10 
–, Theaterkarten ................................................03/15 
–, Touristik, JStG 2008 ........................................03/8 
–, Trinkgelder (K) .................................................01/1 
–, Übernachtungsleistungen, Vorsteuerabzug ...04/11 
–, Überzahlungen des Kunden ............................01/7 
–, UStR 2008 ......................................................03/8 
–, Vermietungsgestaltungen ..............................07/13 
–, Vermietungsumsätze .....................................11/14 
–, Vermittlungsleistungen, Begriff ........................04/9 
–, Vorsteuerabzug, formale Anforderungen.......09/10 
–, Vorsteuervergütung, Formalien,  

Deutschland .................................................06/14 
–,–, Gegenseitigkeit (K) .......................................12/2 
–, Vorsteuervergütungsanspruch.......................07/17 
Umsatzsteuerfreiheit, Dauercamping................  11/14 
–, Luftfahrtumsätze ............................................11/15 
Umsatzsteuergesetz, Restaurations- 

umsätze (K)....................................................01/1  
Umsatzsteuerlicher Leistungsort..........................01/9 
Umsatzsteuer-Mathematik, Österreich...............05/11 
Umsatzsteuerpflicht, Parkplätze (K).....................02/1 
Umsatzsteuerrecht 2008, Grundsatzfragen .........03/8 
Umsatzsteuerrecht, Gegenseitigkeitsprinzip......07/17 
Umsatzsteuersystem, Vereinfachung, EU .........03/13 
Umsatzsteuer-Vorauszahlung, regelmäßig  

wiederkehrende Ausgabe ............................01/16 
Unterkunft, behindertengerechte .........................05/4 
Unternehmer-Fehler, Provisionsanspruch (K)......06/4 
Urlaubsgeld, Wahlrecht (K)..................................06/1 
Urlaubszeit, nutzlos aufgewendete,  

Schadenersatzanspruch (K)...........................11/3 

V 
Veranstaltungsleistungen, Anhaltspunkte..........03/16 
–, Mietwagen .....................................................07/15 
Veräußerungsfreibetrag, Einkommensteuer ........07/9 
Verjährungsfrist, Fehlinformation Reisender......02/18 
Verkehrssicherungspflicht, Treppe,  

rutschige (K)...................................................06/6 
Vermietungsgestaltungen, Umsatzsteuer ..........07/13 
Vermietungsumsätze, Umsatzsteuer .................11/14 
Vermietungszeitnachweis, Belegungsdauer,  

Ferienwohnung ............................................05/12 
Vermittlungsleistung ..........................................03/16 
–, Begriff, Umsatzsteuer ......................................04/9 
–, Mietwagen ....................................................07/16 
–, Ort..................................................................03/10 
Verordnung (EG) 261/2004,  

Abflugverspätung (K) .....................................05/5 
–, Annullierung, Flugsicherheitsmängel (K) .........05/6 
–, Ausgleichsansprüche,  

Luftfahrtunternehmen (K) ...............................07/6 
–, Ausgleichszahlungen (K) .................................05/5 
–, Flugannullierung (K) ........................................08/5 
–, Flugumleitung, Zumutbarkeit (K)......................06/7 
–, Gerichtsstand, Abflugort (K).............................07/6 

–, Hin- und Rückflug, Rundflugbetrachtung (K) ... 12/7 
–, Nichtbeförderung, Anschlussflug,  

verpasster (K) ................................................ 12/6 
–, – , Umbuchung (K) .......................................... 08/6 
Verpflegungsmehraufwendungen,  

Tagegelder................................................... 04/15 
Verspätung Teilstrecke, Nichtbeförderung (K)..... 03/5 
Vertragsrecht, Scheckausstellung,  

Abfindungsvergleich (K)................................. 11/6 
–, telefonischer Ticketverkauf (K) ........................ 02/6 
–, Teppichkauf, Türkeireise (K)............................ 02/6 
Vertragsverletzungsverfahren,  

Busbeförderung, Polen ................................ 10/10 
–, Margensteuer, B2B-Geschäft ........................ 10/10 
Visum, Falschinfo, Pauschalreiserecht (K) .......... 12/5 
–,–, Stornokostenersatz (K) ................................. 12/5 
Vorbehalt der Nachprüfung ............................... 10/16 
Vorsteuerabzug, B2C-Reisevorleistungen........... 11/9 
–, Gebäude (K) ................................................... 11/1 
–, Rechnungsanforderungen (K) ......................... 06/3 
–, Umsatzsteuer, Fax ........................................ 09/10 
Vorsteuervergütung, Deutschland, Formalien,  

Sinn und Zweck ........................................... 06/14 
–, Gegenseitigkeit, Umsatzsteuer (K) .................. 12/2 
Vorsteuervergütungsanspruch, Umsatzsteuer... 07/17 
Vorsteuervergütungsverfahren, Ausgestaltung . 06/14 

W 
Werbeanzeige, Prospekt, Info-Pflichten (K)......... 12/6 
–, Wettbewerbsrecht, Reise (K)........................... 12/6 
Wertgrenzen 2008, geringwertige  

Wirtschaftsgüter ............................................. 04/8 
Wettbewerbsrecht, Reisevermittlung (K) ............. 08/2 
–, Werbeanzeige als Prospekt? (K) ..................... 12/6 
–, Zeitungsanzeige, keine Gleichbehandlung  

mit Prospekt (K) ............................................. 01/5 
Widerrufsrecht, Ticketverkauf (K) ........................ 02/6 
Wohnrechte-Vertrag, Gerichts- 

zuständigkeit (K) ............................................ 09/2 
–, Haustürwiderrufsgeschäft (K) .......................... 09/2 
Wohnwagenvermietung, Verlust,  

Österreich (K)................................................. 06/1 

Z 
Zeitungsanzeige, keine Gleichbehandlung  

mit Prospekt (K) ............................................. 01/5 
Zinshinzurechnung, Steuerreform 2008 .............. 02/7 
Zusatzleistungen, Haftung,  

Reiseveranstalter (K) ..................................... 02/5 


